
طراحی »الگوی پلیس بصیر« در جمهوری اسلامی ایران

رمضانشعبانیسارویی1

چکیده
زمینه و هدف: در نظام های سیاسی به ویژه نیروهای مسلح، »قدرت نرم« در بین مؤلفه های قدرت، از 
اهمیت بسیاری برخوردار است و عاملی اساسی برای تعالی معنوی و پایداری در اجرای مأموریت ها 
به شمار می آید. در جمهوری اسامی ایران آنچه پلیس اسامی را در اجرای مأموریت ها پیروز می کند 
و موجب استحکام نظم و امنیت در جامعه می گردد »بصیرت« است. پلیس بصیر، پلیس مجاهد، 
انقابی و ولایی است که با روشن بینی در عرصۀ عقیدتی، سیاسی و فرهنگی، در مسیر حق و ادای 
وظیفه در عرصه های فردی و اجتماعی گام برمی دارد. بر این اساس، تحقیق حاضر پس از بازخواني 

مفهوم بصیرت، به دنبال طراحی و ارائۀ الگوی پلیس بصیر در جمهوری اسامی ایران است. 

روش تحقیق: این پژوهش از نوع اکتشافي و به روش توصیفی- تحلیلی انجام گرفته و روش 
گردآوری اطاعات آن کتابخانه ای است.

یافته ها: طراحی الگوی پلیس بصیر در سه بعُد عقیدتی، سیاسی و فرهنگی- اجتماعی سامان یافته 
است و برای هریک از ابعاد الگو، سه مؤلفه و 36 شاخص ارائه شده است.

نتیجه گیری: در پایان نوشتار به آثار و کارکردهای بصیرت در ارتقای توان سیاسي- فرهنگی کارکنان 
ناجا اشاره شده و همچنین مهم ترین شیوه ها و راهکارهای دستیابی به »پلیس بصیر« بیان شده است.
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1-  مقدمه
اهمیت و ضرورت »پلیس« در جامعه به اهمیت و ضرورت وجود »امنیت« در زندگی اجتماعی 
برمی گردد. ازآنجاکه امنیت نعمتی بی بدیل است و در همۀ ابعاد فردی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، 
اقتصادی، قضایی و... از نیازهای اصلی فرد و جامعه محسوب می شود و ایجاد و گسترش آن نیز 
وظیفۀ حکومت ها، دولت ها و آحاد ملت است، هیچ مکتب یا نظام حقوقی نمی تواند نسبت به 
آن بی تفاوت باشد زیرا امنیت عاملی ضروری برای رشد و توسعۀ فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، 
علمی و اقتصادی است. در کشور ما سازمان پلیس مظهر تدبیر، مدیریت، اقتدار و عطوفت نظام 
است. پلیس اسامی، از آشکارترین جلوه های اقتدار، رأفت و محبت نظام و عاملی برای عملی 
شدن بسیاری از ارزش ها و فضایل اخاقی است )یوسفیان و کرد فیروزجایی،1393: 33-14(. 
در میان مؤلفه های قدرت، اهمیت و نقش نیروی انسانی - به دلیل ویژگی های خاص آن - بیش 
از سایر مؤلفه ها است. در مؤلفۀ نیروی انسانی نیز، نقش عنصر بصیرت، در ایجاد و ارتقای روحیه 
و ماندگاری و پایداری در اجرای مأموریت ها، بسیار قدرتمند است. »ایمان و انگیزه و روحیه در 
کنار آموزش، سازماندهی، ترتیب، نظم و امکانات، دو بال اساسی برای یک نیروی مسلح است« 
)امام خامنه ای،1383/12/19(. نقش بصیرت در نیروی انتظامی با توجه به جایگاه و نقش آن در 
برقراری نظم و امنیت و نیز تحقق سازمان انقابي و کارکردهاي آن در کشور، نقشی تعیین کننده 

و بی بدیل است.
نیروهای مسلح در جمهوری اسامی یکی از ارکان مهم تولید قدرت هستند. از سوی دیگر 
توان فرهنگی در نیروهای مسلح یکی از ارکان مهم در ارتقای توان رزم نیروهای مسلح است. 
در مناسبات جمهوری اسامی، »پلیس« به اعتبار جایگاه اجتماعی خاص خود، مهم ترین رکن 
اجتماعی نیروهای مسلح نظام اسامی به شمار می آید. یکی از عناصری که پلیس مسلمان را در 
اجرای مأموریت هایش کارآمد و اثربخش می نماید، عنصر بصیرت است. »بصیرت چیز خیلی 

مهمی است«)همو،1370/1/26(.
عنصر بصیرت در طول تاریخ اسام ازجمله در وقایعی مانند جنگ صفین، واقعۀ عاشورا، فتنۀ88 
و امثال آن نقشی تعیین کننده در ناکامی ها و پیروزی ها در تحولات سیاسی- اجتماعی جامعه 

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir



11
ن 

یرا
ی ا

لام
 اس

ری
هو

جم
در 

ر« 
صی

س ب
 پلی

وی
الگ

ی »
راح

ط

خصوصاً در بزنگاه ها و پیچ های تاریخی، برای آحاد جامعه و به ویژه امروزه برای نیروهای مسلح 
و خاصه برای کارکنان ناجا داشته است. »هرجایی که ما توانستیم درست بفهمیم، درست تشخیص 
بدهیم- یعنی همان بصیرت - و به دنبال آن احساس تکلیف کردیم، احساس تعهد و مسئولیت 
کردیم و وارد میدان شدیم، غلبه با ما بوده است... وقتی با ایمان و بصیرت وارد میدان مواجهه 

شدید، غلبه با شماست، شما برنده هستید«)همو،1389/10/19(.
می توان دلایل متعددی را ارائه نمود که در شرایط پیچیده و مبهم امروزی، اداي تکلیف فردي و 
سازماني بر پایۀ آگاهي و بینش سطحی و شیوه های سابق، امکان پذیر نیست. اقتضائات و نیازهاي 
انقاب و نظام اسامي، فشارهاي فزایندۀ ناشي از تاطم های محیطي، جهانی شدن، فشردگي 
رقابت، تنوع و گستردگي تهدیدات و یا وجود فرصت های نوظهور و فناوری های نو ... از شرایطی 
هستند که ایجاب می نماید سازمان ها در روندي مستمر و پرشتاب، شیوه هاي ناکارآمد خود را 
کنار گذارند و از تمامي سازوکارهاي ممکن در جهت پایه ریزی و استقرار شیوه هاي مؤثر و بالنده، 
سود جویند. در این میان، پیداست که سازوکارهای سابق امکان دارد سازمان نیروی انتظامی را نیز 

با خلأها و کاستی ها و حتي بی نظمی هایي مواجهه نماید.
پاسداري از انقاب اسامي و دستاوردهاي آن، جزو وظایف و مأموریت قانوني ناجا و ازجمله 
انتظارات و مطالبات رهبر معظم انقاب اسامي از نیروی انتظامی است. پیوند سازمان های انقابي 
با ولایت، پیوندي وثیق است و از سازمان های انقابي مانند ناجا انتظار می رود که بیانات و 
مطالبات فرمانده معظم کل قوا را در مورد »پلیس بصیر« فرهنگ سازی نموده و زمینه های عملیاتي 
شدن آن را فراهم سازند. براین اساس، مسئلۀ اصلي این نوشتار آن است که با توجه به نقش و 
کارکردهاي انقابي نیروي انتظامي، چگونه می توان در مسیر برآورده سازي انتظارات و مطالبات 
فرمانده معظم کل قوا برای دستیابی به نیروی پلیس بصیر گام برداشت؟ و در این راستا، پلیس 
بصیر براي پاسخ گویي به مطالبات رهبري و خواسته های مردم انقابي، از چه ویژگی هایی باید 

برخوردار باشد؟ و نیز بیانات و مطالبات رهبري چگونه در ناجا تحقق می یابد؟
طراحی الگوی پلیس بصیر، تعیین ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های بصیرتی ناجا است که همانند 
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طراحی نقشۀ  راه و ریل گذاری برای سازمان عقیدتی سیاسی است و بدون اشراف کامل به 
حوزه های گوناگون عقیدتی سیاسی و فرهنگی- اجتماعی، حاصل نمی شود و لازم است که همۀ 
عرصه ها و جوانب »بصیرت« مورد ماحظه و بررسی قرار گیرد. فقدان و یا غفلت از »الگوی 
پلیس بصیر« می تواند به تقلیل حوزه های بصیرت در ناجا و فرو کاهیدن آن به چند مؤلفه و 
شاخص خاص منجر شود. با این شرح، نوشتار حاضر بر آن است تا با روش توصیفی- تحلیلی 
و کشف و استخراج راهکارهای لازم از آموزه های دینی، الگوی پلیس بصیر مسلمان را در 
جمهوری اسامی پیشنهاد نماید. پژوهش حاضر به دنبال حل این مسائل محوري است که: 
الگوی پلیس بصیر در جمهوری اسامی ایران چیست؟ اهمیت و جایگاه بصیرت در آموزه های 
دینی چیست؟ ابعاد الگوی پلیس بصیر در جمهوری اسامی ایران کدام است؟ در الگوی پلیس 
بصیر در جمهوری اسامی ایران مؤلفه های مربوطه چه مواردی هستند؟ شاخص های الگوی 
پلیس بصیر در جمهوری اسامی ایران چیست؟ بصیرت چه آثار و کارکردهایی در ارتقای توان 

فرهنگی کارکنان ناجا دارد؟
تاکنون مطالعات فراوانی در تبیین بصیرت در نیروهای مسلح انجام شده است. به رغم تمام 
کوشش های علمی در این زمینه، الگوی پلیس بصیر به شکل مستقل مورد بررسی قرار نگرفته 
است، ازاین رو بررسی این مسئله به شکل مستقل بدون سابقه است. »حسین زاده« )1393( در 
معناشناسی واژۀ بصیرت از دیدگاه قرآن کریم، بیان نموده است که حدود 148 واژه از مادۀ »بصر« 
با معانی مختلف مشتق می شود که مهم ترین آن ها در بیش از 40 مورد اشاره به صفت »بصیر« 
خداوند در امور مختلف دارد. »عبدی« )1390( ابعاد بصیرت به سه عرصۀ بصیرت اعتقادی، 
سیاسی و اخاقی و راه های بصیرت یابی پرداخته است و در تبیین راه های ایجابی به »طهارت و 
تقوای نظری، طهارت و تقوای عملی، عبودیت، تفکر، عبرت و تذکر، علم نافع و عمل صالح، 
مراقبه، واعظ بیرونی و واعظ درونی« و در مورد راه های سلبی به دوری از غفلت و نسیان، پرهیز 
از ظلم و گناه، مبارزه با هوای نفس، دنیا و شیطان اشاره کرده است. »شهابی اقدم« )1390( با توجه 
به مأموریت ذاتی نیروی انتظامی جمهوری اسامی در برقراری نظم و امنیت در سطح کشور و 
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برخورد قاطع و به هنگام و توأم با »بصیرت« و بینش کافی با عوامل ایجاد بی نظمی و اغتشاش، 
درصدد تبیین اهمیت و جایگاه »بصیرت« و راه های ایجاد و ارتقای آن در بین کارکنان ناجا 
برآمده است. »خان محمدی و میار« )1392( با مطالعه های اکتشافی در آموزه های دینی و طبق 
تجزیه و تحلیل انجام یافته، اعام نموده است که عامل بصیرت با میانگین 84/4 درصد، نقش اساسی 
در ارتقای توان رزم نیروهای مسلح دارد؛ »خزایی« )1391( اعتقاد به مبانی نظام مقدس جمهوری 
اسامی ایران، پیروی از ولایت  فقیه، تبیین دیدگاه ها و مواضع مقام معظم رهبری، دشمن شناسی 
و ضرورت آن، آگاهی و درک صحیح نسبت به حوادث و جریان های سیاسی، وابستگی نداشتن 
به حزب یا گروه خاص و وارد نشدن در جناح بندی های سیاسی را از مهم ترین شاخص های 
»بصیرت سیاسی« دانسته است. بررسی این پژوهش ها نشان دهنده آن است که الگوی پلیس بصیر 

در ناجا ترسیم نشده و نیازمند طراحی و الگو سازی در یک پژوهش مستقل است.

2-  مبانی نظری
پلیس: مفهوم پلیس یا ناجا1 سازمانی است مسلح در تابعیت فرماندهی کل قوا و وابسته به 
وزارت کشور که در سال 1370 از ادغام سه نیروی ژاندارمری، شهربانی و کمیتۀ سابق تشکیل 
شد و هدف از تشکیل آن، استقرار نظم و امنیت و تأمین آسایش عمومی و فردی و نگهبانی و 
پاسداری از دستاوردهای انقاب اسامی در چارچوب قوانین جمهوری اسامی ایران است 

)قانون استخدامی ناجا،1382(.
بصیرت: شناخت روشن و یقینی از دین، تکلیف، پیشوا، حجت خدا، راه، دوست و دشمن، حق 
و باطل »بصیرت« نام دارد )محدثی،1381: 255(. مراد از بصیر، فرد روشن بین در مسائل سیاسی و 
اجتماعی و انسان دارای فهم عمیق و قدرت تشخیص حق از باطل همراه با عزم و اراده بر اقدام 
عملی و بهره مند از قدرت تحلیل سیاسی است. به انسان های جامع نگر و آینده نگری که چشمی 
باز، دلی بیدار و ذهنی هوشیار دارند و حقایق را به درستی درک می کنند و دچار غفلت نمی شوند 
و در پرتو این بینش درست خود، اقدام عملی مناسب از خود نشان می دهند »بصیر« گفته می شود.

1. »ناجا« مختصرشده کلمۀ »نیروی انتظامی جمهوری اسامی ایران« است.
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عقیده: به معنای تعلق فکر و اندیشۀ انسان به چیزی و آن را در ذهن و قلب خود جای دادن 
است. واژۀ اعتقاد در جایی به کار می رود که شخص به واسطۀ باوری که نسبت به چیزی پیدا کرده 
است احساس وابستگی کند. به همین جهت عقیده باوری است که شخص به آن تعلق خاطر 
دارد. اگر انسان به درجه ای از تعلق برسد که دربارۀ چیزی با قاطعیت نظر بدهد، گفته می شود که 

به آن اعتقاد دارد.
سیاست: در مفهوم عام، عبارت است از: »هرگونه تصمیم گیری، خط مشی، طرح و برنامه 
داشتن برای اداره یا بهبود امور فردی و اجتماعی و هدایت جامعه و افراد آن به سوی اهداف 
از پیش تعیین شده«. همان طور که ماحظه می شود، سیاست به این معنا، عام و شامل هر گونه 
خط مشی  می شود که انسان را به مقصودش هدایت  کند. به نظر می رسد این تعریف از سیاست 
با عقیده حکیمان پیشین که حکمت عملی را شامل هر نوع تدبیر برای رسیدن به مقصود و 
سعادت می دانستند، سازگاری است؛ اما سیاست به معنا و مفهوم خاص، عبارت است از: »تدبیر و 
چاره جویی در ادارۀ کشور، برای حفظ حاکمیت در دو مرحلۀ امنیت داخلی و استقال خارجی«. 

این مفهوم از سیاست به عنوان »سیاست مدرن«، در اندیشۀ فیلسوفان پیشین به کار نرفته است.
فرهنگ: »نظام واره ای است از باورها و مفروضات اساسي، ارزش ها، آداب و الگوهای رفتاری 
ریشه دار و دیرپا و نمادها و مصنوعاتی که ادراکات، رفتار و مناسبات جامعه را جهت و شکل 

می دهد و هویت آن را می سازد«)نقشۀ مهندسی فرهنگی کشور،1392: 16(.
اجتماعی: واژۀ "Community" به معنای »اجتماع« از ریشۀ لاتین "Communis" )مشارکت عامه( 
گرفته شده است؛ و به معانی جماعت، انبوهی، اشتراک، وفاق عمومی و ... است )آراسته خو،1370: 74(. 
از منظر جامعه شناسی، اجتماع به گروهی از افراد گفته می شود که دارای پیوندهای قوی و پایداری هستند 
و نیز گاه از مکان جغرافیایی مشترکی برخوردارند؛ همچنین اعضای   آن گروه در فعالیت های اجتماعی، 

مشارکت منظمی دارند )شارع پور،1389: 11(.
در سالیان طولانی حیات اسام، همواره آگاهی و بصیرت و معرفت سیاسی- اجتماعی مردم و 
بزرگان دین، موجب استواری ارزش ها و تقویت بنیان های اجتماعی اسام شده است. از مهم ترین 
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و درخشان ترین شاخص نظام سیاسی اسام، بصیرت و معرفت بوده است. در حقیقت، بصیرت 
و روشنایی فکر و دل و شناخت آگاهانه نسبت به جریان های فکری جامعه، تشخیص حق را 
آسان می کند و تردید و دودلی را از انسان دور می سازد )سعادت،1381: 117(. برای پاسخ گویی 
به سؤالات پژوهش و طراحی الگوی پلیس بصیر در جمهوری اسامی ایران، لازم است گام های 

پیموده شوند:

2-1- تبیین جایگاه بصیرت در آموزه های دینی و انقلابی
»بصیرت« از صفات شایسته و پسندیده ای است که یک مسلمان در زندگی فردی و اجتماعی 
خود باید از آن برخوردار باشد. در مبارزه ها و فعالیت های سیاسی و اجتماعی و موضع گیری ها، 
جایگاه بصیرت روشن می شود، بدون آن حتی مبارزه و جنگ انسان هم کورکورانه و گاهی 
در مسیر باطل قرار می گیرد. انتخاب درست هدف و مسیر حرکت، بستگی به درستی بینش و 
بصیرت انسان دارد )محدثی،1381: 255(. بصیرت مفهومی اسامی است و ریشه اش در قرآن و 
کلمات اهل بیت)ع( به ویژه نهج الباغه یافت می شود. در قرآن کریم از قول رسول اکرم)ص( آمده 
است: »قُلْ هذِهِ سَبيلي  أدَْعُوا إلَِ اللَّهِ عَلى  بَصيرةٍَ أنََا وَ مَنِ اتَّبَعَني  وَ سُبْحانَ اللَّهِ وَ ما أنََا مِنَ الْمُشْكِيَن« )یوسف، 
108( »بگو: این است راه من، که من و هر کس )پیروی ام( کرد با بینایی به سوی خدا دعوت می کنیم، و 

منزّه است خدا، و من از مشرکان نیستم«؛ بنابراین در آموزه های دینی »بصیرت« یکی از عوامل مهم تعالی 
و سقوط و از عناصر سرنوشت ساز افراد، سازمان ها و جوامع است.

در آموزه های دینی اهمیت و جایگاه بصیرت با تعابیر و الفاظ گوناگون و در عرصه ها و ابعاد 
مختلف بیان شده است. برای نمونه بصیرت عامل: شناخت حق، عبرت آموزی )آل عمران،13(، 
روشن بینی )انعام،104(، دعوت به حق )انعام، 108(، دوراندیشی )الْعَالِمُ  بِزمََانِهِ  لَ تَهْجُمُ عَلَيْهِ اللَّوَابِسُ - 
کلینی،1407ق :  27/1(، تحلیل مسائل و جریان های سیاسی )عَلَى الْعَاقِلِ أنَْ  يَعْرفَِ أهَْلَ  زمَانِهِ  - حلوانی، 
1408ق: 64(، عبرت گیری )نهج الباغه، خطبۀ 103(، تفکر در امور )خدا رحمت کند کسی را که 
اندیشید و عبرت گرفت و بصیرت یافت - نهج الباغه، خطبۀ 103(، دشمن شناسی )نهج الباغه، 
نامۀ 62(، موفقیت )نهج الباغه،خطبۀ 150(، جهاد در راه خدا و تقرب )با بصیرت دست به شمشیر 
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بردند و با فرمان اندرزدهندۀ خود به پروردگارشان تقرب جستند- نهج الباغه،خطبۀ150( از مواردی 
هستند که در آن ها به اهمیت و جایگاه و آثار بصیرت اشاره شده اشاره است.

در اندیشه های امام خمینی)ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( نیز، بصیرت جایگاه تعیین کننده ای 

دارد. برخی معیارها و ماک ها مانند ماک انسانیت )انسان... با بصیرت انسان است -  امام 

خمینی،1369: 462/8(، عامل سعادت )آنچه در انسان سعادت ایجاد می کند، بصیرت انسان 

است - همان: 303/10(، ابزار شناسایی دشمن )اگر بصیرت نداشته باشید، دوست و دشمن 

را نخواهید شناخت، یک وقت می بینید آتش توپخانۀ تبلیغات شما ... به طرف قسمتی است 

که آنجا دوستان مجتمع اند، نه دشمنان. برای این که در شناخت دشمن خطا نکنیم بصیرت لازم 

است -  امام خامنه ای،1388/5/5(، شناخت لحظه ها )بصیرت یعنی شناخت لحظه ها، لحظه 

را باید شناخت، نیاز را باید دانست - همو،1388/10/29(، شناخت هدف ها )اگر یک ملت 

وقتی به دنبال یک هدفی حرکت می کند، نداند سر راه او چه خطراتی است... ضربه خواهد 

خورد - همو،1388/11/6(، قدرت تحلیل )در خودتان بصیرت ایجاد کنید، قدرت تحلیل در 

خودتان ایجاد کنید - همو،1377/11/13(، قطب نمای حرکت )اگر بصیرت نبود... اگر قطب نما 

در اختیار نداشته باشید... دشمن بر شما مسلط می شود. این قطب نما همان بصیرت است - همو، 

1389/10/19(، تشخیص راه )آنچه راه را مشخص می کند، بصیرت است. بصیرت عنصر اول 

است - همو،1389/10/19(، تشخیص حق و باطل )یکی از ویژگی های اهل بصیرت آن است 

که به هنگام ممزوج شدن حق و باطل، تشخیص مسیر حق برای آن ها ممکن است - امام 

خامنه ای،1370/6/27(، جلوگیری از غفلت زدگی )در بهترین شرایط همیشه کمین دشمن را در 

نظر داشته باشیم. غفلت چیز خطرناکی است - همو،1388/5/5(، جلوگیری از خطا )بصیرت 

خودتان را زیاد کنید... باهایی که بر ملت ها وارد می شود، در بسیاری از موارد بر اثر بی بصیرتی 

است - همو،1388/5/5(، حرکت آگاهانه )یک ملتی که بصیرت دارد همۀ تیغ های دشمن در 

مقابل آن ها کُند می شود، بصیرت این است - همو،1388/7/15(.
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بنابراین در آموزه های دینی و اندیشۀ رهبران حکومت دینی، عنصر بصیرت نقش و جایگاه 
والایی دارد به گونه ای که انسان مجاهد انقابی، فردی بصیر است و بصیرت لازمۀ توفیق او برای 
پیشروی در مسیر حق و ادای وظیفه در عرصه های مهم سیاسی اجتماعی و دستیابی به پیروزی 

در صحنه های گوناگون است.

3-  طراحی الگوی پلیس بصیر
پیش از تشریح الگوی نظری پلیس بصیر، ابتدا به تعریف برخی از مفاهیم نظری پایۀ این الگو 

اشاره می شود:

7 
 

 
 نظری هایپایهمفاهیم  (1)شکل شماره 

 پایهنظری  تعریف مفاهیم -3-1
با و مجموعاً  دارندكه ارتباط تنگاتنگی با هم  هاییفرضیهاز مفاهیم و  ایمجموعه الگو/ مدل: -الف

مدل به یا الگو  هستند. سیستمواره یا نظامكلیت یک  دهندةنشان ،خودچارچوب تحلیلی منسجم 
در تعریف پیوندی منطقی بین اجزای آن برقرار است. كه  شودای مادی، ریاضی یا منطقی اطلاق میمجموعه

كرد. در تعریف  بیاندو دستة اصلی ها را در آنتوان به مدل، مطالب زیادی ارائه شده است كه مییا الگو 
اما در تعریف  ؛سازی استمعنای شبیهبه« سازیمدل»بیه و نمونه است و به معنای ش« مدلیا الگو »، نخست

مدل یا الگو ، از شناسیجامعهشناسی و های علوم انسانی همچون معرفتصهدیگر، در عردوم و از منظری 
ترین تعریف، دستگاهی است كه بیانگر چگونگی در ساده« مدل» .شودمعنای یک دستگاه اندیشه یاد میبه

توان به اهی، میاست. با در اختیار داشتن چنین دستگ هاو شاخص هامؤلفهفرایند تعامل میان مفاهیم، ابعاد، 
راحتی اجزا یا كل یک مجموعه را به نقد كشید، یا محتوای دیگری به آن داد و خروجی متناسب با همان 

 بهبا هدف را دستگاه فکری یک ، در قالب یک كل منسجم و هدفمند همچنین مدل دریافت كرد. ورودی را
 ،های مورد نیازگوناگون دانشهای عرصهدر ، برآیند و محصول خروجی مسئلهآوردن پاسخ یک  دست

 در وهلة «مدل»زیرا  است «الگو»از  ترانتزاعی «مدل» توان گفت كهمیاز یک منظر  كند.ساماندهی می
 .گرددمیالگو بازسازی  ،و سپس و بر اساس آن گیردمیشکل نخست 

و  هامؤلفههیم، ابعاد، ترین تعریف، دستگاهی بیانگر چگونگی فرایند تعامل میان مفادر سادهرا « مدل» اگر
 تأثیرگذارعوامل  ةهم زمانهم ملاحظة با شناسیارائة مدل جریان جامع،مدل منظور از  بدانیم، هاشاخص

هایی از واقعیت كل واقعیت باشند و تنها به جنبه كنندةمنعکسكه اجزای مدل بتوانند  ایگونهبه است
 نپردازند.

 شکل )1( مفاهیم پایه های نظری

3-1- تعریف مفاهیم نظری پایه
الف-  الگو/ مدل: مجموعه ای از مفاهیم و فرضیه هایی که ارتباط تنگاتنگي با هم دارند و 
مجموعاً با چارچوب تحلیلي منسجم خود، نشان دهندۀ کلیت یک نظام واره یا سیستم هستند. 
الگو یا مدل به مجموعه ای مادی، ریاضی یا منطقی اطاق می شود که پیوندی منطقی بین اجزای 
آن برقرار است. در تعریف الگو یا مدل، مطالب زیادي ارائه شده است که مي توان به آن ها را 
در دو دستۀ اصلي بیان کرد. در تعریف نخست، »الگو یا مدل« به معناي شبیه و نمونه است و 
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»مدل سازي« به معناي شبیه سازي است؛ اما در تعریف دوم و از منظري دیگر، در عرصه هاي علوم 
انساني همچون معرفت شناسي و جامعه شناسی، از الگو یا مدل به معناي یک دستگاه اندیشه یاد 
مي شود. »مدل« در ساده ترین تعریف، دستگاهي است که بیانگر چگونگي فرایند تعامل میان 
مفاهیم، ابعاد، مؤلفه ها و شاخص ها است. با در اختیار داشتن چنین دستگاهي، مي توان به راحتي 
اجزا یا کل یک مجموعه را به نقد کشید، یا محتواي دیگري به آن داد و خروجي متناسب با همان 
ورودی را دریافت کرد. همچنین مدل در قالب یک کل منسجم و هدفمند، یک دستگاه فکري 
را با هدف به دست آوردن پاسخ یک مسئله، برآیند و محصول خروجي در عرصه هاي گوناگون 
دانش هاي مورد نیاز، ساماندهي مي کند. از یک منظر می توان گفت که »مدل« انتزاعی تر از »الگو« 
است زیرا »مدل« در وهلۀ نخست شکل می گیرد و سپس و بر اساس آن، الگو بازسازي می گردد.

اگر »مدل« را در ساده ترین تعریف، دستگاهي بیانگر چگونگي فرایند تعامل میان مفاهیم، ابعاد، 

مؤلفه ها و شاخص ها بدانیم، منظور از مدل جامع، ارائۀ مدل جریان شناسی با ماحظۀ هم زمان همۀ 

عوامل تأثیرگذار است به گونه ای که اجزای مدل بتوانند منعکس کنندۀ کل واقعیت باشند و تنها به 

جنبه هایي از واقعیت نپردازند.

ب- مفاهیم یا متغیرها: صفت یا خصیصه ای است که از شخصی به شخص دیگر و از موردی به 

مورد دیگر متفاوت است. در حقیقت ویژگی های متمایزکنندۀ یک گروه را متغیر گویند. همچنین 

عوامل تأثیرگذاری که نقش و ارزش و میزان تأثیر آن ها ثابت نیست و درعین حال می توان اثرگذاری 

آن ها را اندازه گرفت. مشخصات متغیرها را می توان به شرح زیر تفکیک کرد: متغیرها عواملی 

هستند که بر پدیده ها و بر یکدیگر تأثیر می گذارند؛ ارزش و میزان تأثیر متغیرها ثابت و یکسان 

نیست؛ نقش متغیرها پایدار نیست؛ متغیرها قابل  اندازه گیری هستند و می توان میزان تأثیرگذاری 

آن ها را تعیین و با میزان متغیر دیگر مقایسه کرد )فرهنگی و صفرزاده،1389: 182-181(.
ج-  ابعاد: ساختن یک مفهوم در گام اول عبارت از تعیین ابعادی است که آن را تشکیل می دهد 

و امر واقعی را منعکس می سازد )کیوی و کامپنهود،1386: 121(. »ابعاد« به عوامل تشکیل دهندۀ 
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یک مفهوم اشاره می کند و عوامل پدیدآورنده یک مفهوم نشان می دهد؛ بنابراین »ابعاد« واقعیت و 

حدود یک مفهوم را تعیین می کنند.

د-  مؤلفه هـا: بـه تعریـف عملیاتـي ابعاد اشـاره مي کند یعنـي عوامل تشـکیل دهندۀ مفهوم 

را -کـه همـان بعُد اسـت- از طریق تعریـف عملیاتي قابل فهـم مي کند؛ ازایـن رو »مؤلفه ها« 

اجزای تشـکیل دهنده و نشـانه های قابل شناسـایی ابعاد یک مفهوم هسـتند.

ابعاد یک  قابل  اندازه گیری  و  قابل  شناسایی  عینی  نشانه های  هـ - شاخص ها: شاخص ها 

مفهوم هستند. مثل این که بگوییم، موهای سفید کم پشت، دندان های ریخته و پوست چروکیده، 

شاخص های پیری هستند. با این وصف، مفاهیمی وجود دارند که شاخص هایشان تا این اندازه 

بدیهی نیست. در این گونه موارد مفهوم شاخص با ابهام بیشتری توأم می گردد. در چنین مواردی 

»شاخص« ممکن است یک نشانه، یک دلالت، یک جمله، یک عقیدۀ ابرازشده یا هر پدیده ای 

باشد که اطاعاتی دربارۀ پدیده یا مفهوم  به ما می دهد. برخی از مؤلفان به جای واژۀ »شاخص« 

از واژۀ »ویژگی« و بعضی دیگر از واژۀ »مشخصات« استفاده می کنند؛ این واژه ها معادل یکدیگر 

هستند )کیوی و کامپنهود،1386: 122-123(؛ بنابراین »شاخص« به عنوان معیاري جامع برای 

ارزیابي پدیده ها استفاده مي شود. شاخص به تشخیص راه کمک مي کند و انتخاب راه صحیح 

را از ناصحیح میسر مي سازد. به طورکلی، شاخص مانند تابلوي راهنمایي است که فعالیت ها را 

به سوی هدف هدایت مي کند. در حقیقت شاخص ها مجموعه اي از داده هاي قابل اندازه گیری و 

سازمان یافته اند که وضعیت یک پدیده و یا میزان تحقق اهداف را نشان مي دهند؛ بنابر آنچه گفته 

Arcشد، فرایند پدید آیی مدل مطابق با شکل زیر ترسیم می شود:
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 مدلطرح یا  آیی پدید فرایند (2)شکل شماره 

مبانی نظری الگوی پلیس  هایشاخصو  هامؤلفهپس از تعریف مفاهیم نظری مدل، در ادامه به تعیین ابعاد، 
 :دشومیبصیر اشاره 

 چگونگی طراحی نظری الگوی پلیس بصیر -3-2
متفاوت عمل کند که میانشان جدایی صریحی  ةبه دو شیو تواندمیبرای ساختن مدل تحلیلی، محقق نهایتاً 

راه  کهاین، یا پردازدببعدی به مفاهیم  ةشروع کند و در مرحل هافرضیهرد: یا ابتدا از تدوین وجود ندا
ساختن »قیاسی است که: -(. روش اول، روش فرضی121: 1386،کیوی و کامپنهود) کندمیمعکوسی را طی 

، هافرضیهسازندة این مدل با استدلال منطقی،  .شودمیآغاز یا مفهوم کلی  یاصلمدل بر مبنای یک موضوع 
قیاسی -نمایند. در روش فرضی تائیدرا  هاآنمشاهده، باید  هایدادهکه یی است که هاشاخصمفاهیم و 

مفاهیم و  توانمیسرشتی ترکیبی دارد. بر مبنای شاخص  شاخص .شودمی ساختن مدل با مشاهده شروع
 همان:«)واقعی آزمود هایدادهآن را با مدل را ساخت و  هاآنتدوین کرد و بر مبنای  ایتازه هایفرضیه

150.) 
. در این گیردمی انجامنگاه قیاسی و یا استقرایی و یا تلفیقی از هر دو  از طریقمناسب یا  ساختن مدل

. در این الگو محقق از مفاهیم، ه استپژوهش محقق رویکرد قیاسی و حرکت از کل به جزء را انتخاب نمود
 .است هلازم برای الگو حرکت کرد هایشاخص، به هامؤلفهابعاد، 

« اجتماعی-فرهنگی»و  «سیاسی»، «عقیدتی»، سه متغیر پلیس بصیر ، برای تحقق مدلآنچه گفته شد بنابر
 هایمؤلفهاست. در ترسیم شده گرفته  در نظرنظری الگوی پلیس بصیر  هایپایهعد اصلی سه بُ عنوانبه

و از سوی دیگر عقیدتی(  هایمؤلفهعنوان بهمداری )باوری، ولایتدمعا، خدامحوریشامل  مؤلفه 9ابعاد، 
و قدرت  آگاهی ،استکبارستیزیو  شناسیدشمنشناخت، باور و دفاع از انقلاب و نظام جمهوری اسلامی، 

ایرانی، -اسلامی، سبک زندگی اسلامی فرهنگو نیز ( سیاسی هایمؤلفهعنوان به) سیاسیتحلیل مسائل 
با توجه ند. اهاجتماعی( مشخص شد-فرهنگی هایمؤلفهعنوان به) انقلابیجهادی و عمل  روحیة

 

شکل )2( فرایند پدید آیی طرح یا مدل

پس از تعریف مفاهیم نظری مدل، در ادامه به تعیین ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های مبانی نظری 
الگوی پلیس بصیر اشاره می شود:

3-2- چگونگی طراحی نظری الگوی پلیس بصیر

برای ساختن مدل تحلیلی، محقق نهایتاً می تواند به دو شیوۀ متفاوت عمل کند که میانشان 
جدایی صریحی وجود ندارد: یا ابتدا از تدوین فرضیه ها شروع کند و در مرحلۀ بعدی به مفاهیم 
بپردازد، یا این که راه معکوسی را طی می کند )کیوی و کامپنهود، 1386: 121(. روش اول، روش 
فرضی- قیاسی است که: »ساختن مدل بر مبنای یک موضوع اصلی یا مفهوم کلی آغاز می شود. 
این مدل با استدلال منطقی، سازندۀ فرضیه ها، مفاهیم و شاخص هایی است که که داده های 
مشاهده، باید آن ها را تائید نمایند. در روش فرضی- قیاسی ساختن مدل با مشاهده شروع 
می شود. شاخص سرشتی ترکیبی دارد. بر مبنای شاخص می توان مفاهیم و فرضیه های تازه ای 

تدوین کرد و بر مبنای آن ها مدل را ساخت و آن را با داده های واقعی آزمود«)همان: 150(.
ساختن مدل  مناسب یا از طریق نگاه قیاسی و یا استقرایی و یا تلفیقی از هر دو انجام می گیرد. 
در این پژوهش محقق رویکرد قیاسی و حرکت از کل به جزء را انتخاب نموده است. در این الگو 

محقق از مفاهیم، ابعاد، مؤلفه ها، به شاخص های لازم برای الگو حرکت کرده است.

شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص شاخص
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بنابر آنچه گفته شد، برای تحـقـق مـدل پـلیس بصـیر، سه متـغیر »عقیـدتی«، »سیـاسی« و 
»فرهـنگی- اجتماعی« به عنوان سه بعُد اصلی پایه های نظری الگوی پلیس بصیر در نظر گرفته شده 
است. در ترسیم مؤلفه های ابعاد، 9 مؤلفه شامل خدامحوری، معادباوری، ولایتمداری )به عنوان 
مؤلفه های عقیدتی( و از سوی دیگر شناخت، باور و دفاع از انقاب و نظام جمهوری اسامی، 
دشمن شناسی و استکبارستیزی، آگاهی و قدرت تحلیل مسائل سیاسی )به عنوان مؤلفه های سیاسی( 
و نیز فرهنگ اسامی، سبک زندگی اسامی- ایرانی، روحیۀ جهادی و عمل انقابی )به عنوان 
مؤلفه های فرهنگی- اجتماعی( مشخص شده اند. با توجه شاخص های چهارگانه برای هر یک از 
مؤلفه های 9 گانه، در مجموع 36 شاخص پدیدار شد که بر اساس تجربیات عملی و جمع بندی از 
تحقیقات انجام شده و استفاده از نظرات محققان و خبرگان مرتبط به دست آمد؛ سپس همۀ اجزای 
مدل اعم از ابعاد، مؤلفه ها و شاخص ها در یک مجموعه نظام مند به عنوان حلقه های تشکیل دهنده، 

درهم تنیده و به هم پیوسته قرار گرفتند و پایۀ نظری »الگوی پلیس بصیر« را پدید آوردند.

3-3- تعیین ابعاد الگو
در این پژوهش، محقق با تعیین سه بعُد اساسی شامل »بعُد عقیدتی«، »سیاسی« و »بعُد فرهنگی-
اجتماعی« بصیرت را مورد توصیف و تبیین قرار داده است. ابعاد و پایه های نظری الگو در شکل 

زیر ترسیم شده است:
 

10 
 

شد که بر اساس شاخص پدیدار  36در مجموع  ،گانه 9 هایمؤلفهبرای هر یک از  چهارگانه هایشاخص
دست به مرتبط و خبرگان ن ات محققانظراستفاده از و  شدهانجاماز تحقیقات  بندیجمع تجربیات عملی و

 هایحلقه عنوانبه مندنظامدر یک مجموعه  هاشاخصو  هامؤلفهابعاد،  اعم ازاجزای مدل  آمد؛ سپس همة
 .را پدید آوردند «الگوی پلیس بصیر»پایه نظری قرار گرفتند و  پیوستههمبهو  تنیدهدرهم، دهندهتشکیل

 تعیین ابعاد الگو -3-3
 «اجتماعی-فرهنگی بعُد» و «سیاسی» ،«عقیدتی بعُد»عد اساسی شامل در این پژوهش، محقق با تعیین سه بُ

نظری الگو در شکل زیر ترسیم شده  هایپایهبصیرت را مورد توصیف و تبیین قرار داده است. ابعاد و 
 است:

 
 ابعاد نظری الگوی پلیس بصیر (3) شکل

عد عد اعتقادت و اصول دین است. بُعد عقیدتی، شناسایی بصیرت در بُمنظور از بُعقیدتی:  عدبُ -3-3-1
مختلف ابعاد عقیدتی، سه  هایمؤلفهدر بین  اجتماعی است.-عقیدتی پایه و اساس ابعاد سیاسی و فرهنگی

 .«مداریولایت»و  «معاد باوری»و  «خدامحوری» از: اندعبارتمهم آن  مؤلفه
عد حکومت، قدرت و مناسبات نظام سیاسی است. ، اشاره به بُسیاسی بُعدمنظور از سیاسی:  عدبُ -3-3-2
شناخت، باور و دفاع از انقلاب و » اند از:عبارتمهم آن  مؤلفهمختلف ابعاد سیاسی، سه  هایمؤلفهدر بین 

 .«شناسی و استکبارستیزیدشمن»و  «شناسی و استکبارستیزیدشمن»و  «نظام جمهوری اسلامی
 معرفتی و ارتباطات هایعرصهعد فرهنگی اجتماعی، توجه به از بُمنظور اجتماعی: -فرهنگی عدبُ -3-3-3

مهم بعد فرهنگی اجتماعی بصیرت  ةمؤلفاجتماعی، سه -د فرهنگیمختلف ابعا هایمؤلفهاست. در بین 
 .«روحیة جهادی و عمل انقلابی»و  «ایرانی-سبک زندگی اسلامی»و  «فرهنگ اسلامی» از: اندعبارت

 ریزالگوی پلیس بصیر به شرح  هایشاخص، جدول شدهتعیین هایمؤلفهابعاد و و بر اساس  ترتیببدین
 :شودمیارائه 

 الگوی پلیس بصیر هایشاخص (1)جدول شماره 
 هاشاخص هامؤلفه ابعاد ردیف

شکل )3( ابعاد نظری الگوی پلیس بصیر

3-3-1- بعُد عقیدتی: منظور از بعُد عقیدتی، شناسایی بصیرت در بعُد اعتقادت و اصول دین 
است. بعُد عقیدتی پایه و اساس ابعاد سیاسی و فرهنگی- اجتماعی است. در بین مؤلفه های مختلف 

ابعاد عقیدتی، سه مؤلفه مهم آن عبارت اند از: »خدامحوری« و »معاد باوری« و »ولایتمداری«.
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3-3-2- بعُد سیاسی: منظور از بعُد سیاسی، اشاره به بعُد حکومت، قدرت و مناسبات 
نظام سیاسی است. در بین مؤلفه های مختلف ابعاد سیاسی، سه مؤلفه مهم آن عبارت اند از: 
»شناخت، باور و دفاع از انقاب و نظام جمهوری اسامی« و »دشمن شناسی و استکبارستیزی« 

و »دشمن شناسی و استکبارستیزی«.
3-3-3- بعُد فرهنگی- اجتماعی: منظور از بعُد فرهنگی اجتماعی، توجه به عرصه های 
معرفتی و ارتباطات است. در بین مؤلفه های مختلف ابعاد فرهنگی- اجتماعی، سه مؤلفۀ مهم بعد 
فرهنگی اجتماعی بصیرت عبارت اند از: »فرهنگ اسامی« و »سبک زندگی اسامی- ایرانی« و 
»روحیۀ جهادی و عمل انقابی«. بدین ترتیب و بر اساس ابعاد و مؤلفه های تعیین شده، جدول 

شاخص های الگوی پلیس بصیر به شرح زیر ارائه می شود:
جدول )1( شاخص های الگوی پلیس بصیر

11 
 

 هاشاخص هامؤلفه ابعاد ردیف
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 

بصیرت 
 عقیدتی

 
 خدامحوری

 شناخت، اعتقاد و باور به خداوند
 الگوهای دینیخدامداری و اعتقاد به پیروی از 

 عشق به خداوند و التزام عملی به دستورات الهی
 بندی به دستورات الهیدفاع از دین و پای

 
 باوریمعاد

 آن اعتقاد به شناخت معاد و
 اعتقاد و باور به حساب عادلانه در آخرت

شوق به بهشت و ترس از جهنم، انجام عمل صالح و دوری از 
 هاپلیدی

 و استقبال از خطرها طلبیشهادتاعتقاد و باور به 
 

 مداریولایت
 شناخت و اعتقاد به ولایت

 از ولایت الگوگیریمداری و اعتقاد به ولایت
 دفاع از ولایت و پایداری در مسیر ولایت

 و التزام به ولایت پذیریولایت
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 

بصیرت 
 سیاسی

شناخت، باور 
و دفاع از 

انقلاب و نظام 
جمهوری 

 اسلامی

و جمهوری  فقیه ولایتشناخت مبانی نظری انقلاب اسلامی، 
 (سالاریمردماسلامی )

 ایخامنه)ره( و امام امام خمینی هایاندیشهباور و دفاع از 
 و نهادهای انقلابی هاارزششناخت، باور و دفاع از 

 تحقق فرهنگ مهدویت سازیزمینهشناخت، باور و 
 

  شناسیدشمن
و 

 استکبارستیزی

 دشمن هایشیوهو  هابرنامه، هاشناخت اهداف، ابزار
 مواجهه با آنان شناخت دشمنان اصلی و فرعی و نحوة

 مقابله با دشمن هایراهکار بستن هو ب هاشیوهشناخت 
 دشمنپایداری، استقامت و ایستادگی با صلابت در برابر 

آگاهی و 
قدرت تحلیل 
 مسائل سیاسی

 

 ،و تهدیدات انقلاب و نظام اسلامی هاآسیبشناخت 
 انقلاب و دشمنان نظام اسلامی آگاهی از وضعیت جبهة

بر  تأثیرگذارسیاسی  هایجریان، رجال و هاچهرهآشنایی با 
 انقلاب اسلامی

 و رفتارهای صحیح  گیریتصمیمتوانایی فهم، تشخیص، 
 هنگام در تحولات سیاسیهو ب

11 
 

 هاشاخص هامؤلفه ابعاد ردیف
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 

بصیرت 
 عقیدتی

 
 خدامحوری

 شناخت، اعتقاد و باور به خداوند
 الگوهای دینیخدامداری و اعتقاد به پیروی از 

 عشق به خداوند و التزام عملی به دستورات الهی
 بندی به دستورات الهیدفاع از دین و پای

 
 باوریمعاد

 آن اعتقاد به شناخت معاد و
 اعتقاد و باور به حساب عادلانه در آخرت

شوق به بهشت و ترس از جهنم، انجام عمل صالح و دوری از 
 هاپلیدی

 و استقبال از خطرها طلبیشهادتاعتقاد و باور به 
 

 مداریولایت
 شناخت و اعتقاد به ولایت

 از ولایت الگوگیریمداری و اعتقاد به ولایت
 دفاع از ولایت و پایداری در مسیر ولایت

 و التزام به ولایت پذیریولایت
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 

بصیرت 
 سیاسی

شناخت، باور 
و دفاع از 

انقلاب و نظام 
جمهوری 

 اسلامی

و جمهوری  فقیه ولایتشناخت مبانی نظری انقلاب اسلامی، 
 (سالاریمردماسلامی )

 ایخامنه)ره( و امام امام خمینی هایاندیشهباور و دفاع از 
 و نهادهای انقلابی هاارزششناخت، باور و دفاع از 

 تحقق فرهنگ مهدویت سازیزمینهشناخت، باور و 
 

  شناسیدشمن
و 

 استکبارستیزی

 دشمن هایشیوهو  هابرنامه، هاشناخت اهداف، ابزار
 مواجهه با آنان شناخت دشمنان اصلی و فرعی و نحوة

 مقابله با دشمن هایراهکار بستن هو ب هاشیوهشناخت 
 دشمنپایداری، استقامت و ایستادگی با صلابت در برابر 

آگاهی و 
قدرت تحلیل 
 مسائل سیاسی

 

 ،و تهدیدات انقلاب و نظام اسلامی هاآسیبشناخت 
 انقلاب و دشمنان نظام اسلامی آگاهی از وضعیت جبهة

بر  تأثیرگذارسیاسی  هایجریان، رجال و هاچهرهآشنایی با 
 انقلاب اسلامی

 و رفتارهای صحیح  گیریتصمیمتوانایی فهم، تشخیص، 
 هنگام در تحولات سیاسیهو ب
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 هاشاخص هامؤلفه ابعاد ردیف
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 

بصیرت 
 عقیدتی

 
 خدامحوری

 شناخت، اعتقاد و باور به خداوند
 الگوهای دینیخدامداری و اعتقاد به پیروی از 

 عشق به خداوند و التزام عملی به دستورات الهی
 بندی به دستورات الهیدفاع از دین و پای

 
 باوریمعاد

 آن اعتقاد به شناخت معاد و
 اعتقاد و باور به حساب عادلانه در آخرت

شوق به بهشت و ترس از جهنم، انجام عمل صالح و دوری از 
 هاپلیدی

 و استقبال از خطرها طلبیشهادتاعتقاد و باور به 
 

 مداریولایت
 شناخت و اعتقاد به ولایت

 از ولایت الگوگیریمداری و اعتقاد به ولایت
 دفاع از ولایت و پایداری در مسیر ولایت

 و التزام به ولایت پذیریولایت
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 اسلامی

و جمهوری  فقیه ولایتشناخت مبانی نظری انقلاب اسلامی، 
 (سالاریمردماسلامی )

 ایخامنه)ره( و امام امام خمینی هایاندیشهباور و دفاع از 
 و نهادهای انقلابی هاارزششناخت، باور و دفاع از 

 تحقق فرهنگ مهدویت سازیزمینهشناخت، باور و 
 

  شناسیدشمن
و 

 استکبارستیزی

 دشمن هایشیوهو  هابرنامه، هاشناخت اهداف، ابزار
 مواجهه با آنان شناخت دشمنان اصلی و فرعی و نحوة

 مقابله با دشمن هایراهکار بستن هو ب هاشیوهشناخت 
 دشمنپایداری، استقامت و ایستادگی با صلابت در برابر 
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 مسائل سیاسی

 

 ،و تهدیدات انقلاب و نظام اسلامی هاآسیبشناخت 
 انقلاب و دشمنان نظام اسلامی آگاهی از وضعیت جبهة

بر  تأثیرگذارسیاسی  هایجریان، رجال و هاچهرهآشنایی با 
 انقلاب اسلامی

 و رفتارهای صحیح  گیریتصمیمتوانایی فهم، تشخیص، 
 هنگام در تحولات سیاسیهو ب
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 آثار و کارکردهای پلیس بصیر -4
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و حقایق عالم، قدرت تمییز و تشخیص،  مشاهده باطن اشیا»ی بصیرت شامل آثار فردآثار فردی:  -4-1

 صورتبه، منطق صواب و رای صائب، توانایی حل مسائل بینیروشن، رازدانی و نگریآیندهو  دوراندیشی
 (.157: 1390)عبدی،شود می «رحمت الهیهمراه داشتن اشراقی، مهدی و هادی بودن و به

باعث و  دهدمیبینی بینی و آخرتاو قدرت عاقبتبینشی را با خود به همراه دارد که به  پلیس بصیر، نعمت
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4- آثار و کارکردهای پلیس بصیر
هر پدیده ای دارای اثر یا آثاری است که می توان از آن آثار به وجود مؤثر پی برد. بصیرت دارای 
آثار و پیامدهایی مؤثر و مثبت است. بصیرت تنها واژه و لفظ نیست، بلکه معنا و حقیقتی است 
که دارای آثار است و صاحبان بصیرت، دستاوردها و نتایج آن را در زندگی فردی خود مشاهده 
و تجربه می کنند )نبوی،1390: 157(. »آثار و نتایجی که بر بصیرت مترتب است، در حکم 
نشانه هایی است که فرد بصیر با آن ها متمایز می گردد؛ یعنی وقتی می بینیم که شخصی اغلب این 
آثار در وی وجود دارد، می توانیم او را فردی با بصیرت تلقی کنیم« )رضوی پور،1389: 209(. 

آثار و کارکردهای پلیس بصیر عبارت اند از:
4-1-  آثار فردی: آثار فردی بصیرت شامل »مشاهده باطن اشیا و حقایق عالم، قدرت تمییز و 
تشخیص، دوراندیشی و آینده نگری، رازدانی و روشن بینی، منطق صواب و رای صائب، توانایی 
حل مسائل به صورت اشراقی، مهدی و هادی بودن و به همراه داشتن رحمت الهی« می شود 

)عبدی،1390: 157(.
پلیس بصیر، نعمت بینشی را با خود به همراه دارد که به او قدرت عاقبت بینی و آخرت بینی 
می دهد و باعث می شود که او حوادث را قبل از وقوع حدس پیش بینی کند. همچنین توانایی 
رویارویی با پیشامدها و حل خاقانۀ مسائل را دارد. پلیس بصیر از طریق مشاهدۀ باطن اشیاء و 
دید نافذ، می تواند از میان اندیشه های مخالف و راه های بسیار، راه حق و صراط مستقیم را دریابد 

و در آن مسیر پیش رود.
4-2-  آثار اجتماعی: »وجود انسان های با بصیرت در جامعه، موجب دفع یا کاهش مصائب 
و رفع مشکات اجتماعی می شود. جامعۀ بصیر، آگاهی و معرفت زیادی دارد و از قدرت 
حریف شناسی و دشمن شناسی برخوردار است؛ نه نظام سلطه می تواند چنین نظام و جامعه ای 
را فریب دهد و بر آن استیا یابد و نه چنین جامعه ای درصدد فریب سایر جوامع است؛ نه از 
مخالفان داخلی آسیب می بیند و نه از دشمن بیرونی ضربه می خورد. جامعۀ بصیر تهدیدات بیرونی 
و آسیب های درونی را به  خوبی می شناسد و با تدبیر و زیرکی از آن ها عبور می کند و نه تنها به 
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توانایی ها و فرصت های خود آگاه است، بلکه با فراست، تهدیدات را تبدیل به فرصت می کند«. 
جامعۀ بصیر، روند تحولات و تغییرات اجتماعی را رصد و پیشرفت جوامع را پیش بینی و حدس 
می زند. نظامی که دارای بصیرت است به این سه سؤال اساسی حکومت ها پاسخی اقناعی و 
اشباعی می دهد: 1- جوامع به کدام سمت وسو می روند؟ 2- چگونه می روند؟ 3- از چه راهی 

می روند؟ )عبدی،1390: 177-176(.
با این توصیف، مهم ترین آثار اجتماعی پلیس بصیر عبارت اند از: تکلیف شناسی و ادای وظیفه، 
رجال شناسی و جریان شناسی، فتنه شناسی و مقابله با فتنه های پیچیده و جدید، دشمن شناسی 
برابر  نفاق شناسی و هوشیاری در  برای خنثی سازی آن،  اقدام مؤثر  ترفندها و  به  و آگاهی 
استحاله شدگان و ریاکاران، حفظ پیمان و بیعت مستمر با ولیّ امر و ولایتمداری در همۀ 
عرصه ها، استمرار مبارزه با استکبار و نظام سلطه و عوامل آن، همدلی، اتحاد ملی و انسجام 
اسامی، ایستادگی در برابر دشمن و رأفت و همدلی با خودی ها، تحمل و شکیبایی جمعی 
در برابر چالش ها و آزمون های سیاسی- اجتماعی، احساس مسئولیت در عرصۀ تحقق دولت 

اسامی و جامعۀ اسامی و تمدن اسامی و دولت کریمه مهدوی)عج(.

5-  بحث و نتیجه گیری
آنچه توجه و الزام به طراحي الگوي پلیس بصیر را ضرورت می بخشد اقتضائات و نیازهاي 
فزایندۀ  دگرگونی های  نوین،  پیچیدۀ  شرایط  در  کارکردهاي جدید  اسامي،  نظام  و  انقاب 
اجتماعي، فشارهاي روزافزون ناشي از تاطم های محیطي، جهانی شدن، فشردگي رقابت ها، تنوع 
و گستردگي تهدیدات دشمن، فناوری های نوین است. نیروی انتظامی جمهوری اسامی ایران 
نیز به عنوان یک سازمان اسامی و انقابي است و »بصیرت« می تواند یکی از وجوه تمایز پلیس 
ایرانی- اسامی از سایر پلیس های جهان باشد، زیرا عنصر بصیرت در آموزه هاي دیني، نقش و 
جایگاهی والایی دارد و اساساً انسان مجاهد دینی و انقابی، فردی بصیر است و لازمۀ توفیق او 
برای حرکت مسیر حق و ادای وظیفه در عرصه های مهم سیاسی- اجتماعی و دستیابی به پیروزی 

در صحنه های گوناگون منوط به وجود عنصر بصیرت در اوست.
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پیش تر در پاسخ به این پرسش ها که »ابعاد الگوی پلیس بصیر در جمهوری اسامی ایران 
کدام است؟ مؤلفه های الگوی پلیس بصیر چیست؟ شاخص های الگوی پلیس بصیر کدام 
است؟« این نکات بیان شد که سه متغیر »عقیدتی، سیاسی و فرهنگی- اجتماعی« به عنوان سه 
بعُد اصلی الگوی پلیس بصیر و نهُ مؤلفه شامل: خدامحوری، معادباوری، ولایتمداری )به عنوان 
مؤلفه های عقیدتی(؛ و شناخت، باور و دفاع از انقاب و نظام جمهوری اسامی، دشمن شناسی 
و استکبارستیزی، آگاهی و قدرت تحلیل مسائل سیاسی )به عنوان مؤلفه های سیاسی(؛ و فرهنگ 
اسامی، سبک زندگی اسامی- ایرانی، روحیۀ جهادی و عمل انقابی )به عنوان مؤلفه های 
فرهنگی- اجتماعی( و 36 شاخص بر اساس جدول )1( به عنوان شاخص های پلیس بصیر 

تعیین شدند.
همچنین در پاسخ به این پرسش که »بصیرت چه آثار و کارکردهایی در ارتقای توان فرهنگی 
کارکنان ناجا دارد؟« به دو دسته »آثار فردي« شامل: »مشاهده باطن اشیا و حقایق عالم، قدرت 
آینده نگری، رازدانی و روشن بینی، منطق صواب و رای  تمییز و تشخیص، دوراندیشی و 
صائب، توانایی حل مسائل به صورت اشراقی، مهدی و هادی بودن، به همراه داشتن رحمت 
الهی«؛ و نیز »آثار اجتماعي« شامل: »تکلیف شناسی، رجال شناسی و جریان شناسی، فتنه شناسی 
و مقابله با فتنه های پیچیده و جدید، دشمن شناسی و آگاهی به ترفندها و توان خنثی سازی آن، 
نفاق شناسی و هوشیاری در برابر استحاله شدگان و ریاکاران، حفظ پیمان و بیعت مستمر با ولیّ 
امر، ولایتمداری در همۀ عرصه ها، استمرار مبارزه با استکبار و نظام سلطه و عوامل آن، همدلی، 

اتحاد ملی و انسجام اسامی« اشاره شد.
با توجه به این که نوشتار حاضر درصدد »طراحی الگوی پلیس بصیر« بود، سه حوزۀ بصیرتی در 
سازمان عقیدتی سیاسی ناجا را مورد توجه قرار داد و سعی محقق بر آن بود که هر سه حوزه را 
واکاوی نماید که در نهایت الگوی مندرج در شکل )4( به عنوان الگویی برخوردار از جامعیت و 

انسجام، ارائه می گردد:
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شکل )4( الگوی پلیس بصیر

6-  پیشنهادها
مهم ترین شیوه ها و راهکارهای رسیدن به پلیس بصیر و ارتقای بصیرت، به شرح زیر پیشنهاد 

می گردد:
-  راه اندازی نهضت بصیرت در ناجا با تبیین و تحلیل منظومۀ معرفتی، سیاسی و فرهنگی- 

اجتماعی مقام معظم رهبری برای کارکنان و خانواده ها؛
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-  ارتقای بینش و قدرت بصیرتی و فراروی از آگاه سازی به سوی باور سازی، نگرش سازی و 
تحول رفتاری آحاد کارکنان و خانوادۀ ناجا؛

-  توسعۀ جغرافیایی و سازمانی ابعاد بصیرت در پوشش حداکثری کارکنان تا سرانگشتان 
)کانتری ها و پاسگاه ها و...(؛

-  تقویت و توسعۀ شناخت جریانات سیاسی فرهنگی و اجتماعی و آگاهی از مبانی فکری و 
مواضع و عملکرد آن ها و تطبیق آنان با مواضع ولایت؛

-  تقویت دشمن شناسی و توسعۀ آگاه سازی در عرصۀ ترفندهای جنگ نرم و نفوذ دشمن؛
-  راسخ نمودن افراد پلیس در باورهای سیاسی و فرهنگی و اجتماعی؛

-  الگوسازی از سبک زندگی اولیای الهی فرماندهان وارسته و شهیدان و رزمندگان دفاع مقدس 
برای برای کارکنان و خانواده ها به ویژه فرزندان کارکنان؛

-  تقویت و توسعۀ منشورات و محصولات سیاسی- فرهنگی برای کارکنان و خانوادۀ آنان؛
-  گسترش، تعمیق و نهادینه سازی برنامه های بصیرتی در مراکز آموزشی و دانشگاهی ناجا؛

-  هوشمندسازی و توانمندسازی بصیرتی کارکنان با بهره گیری از فناوری های نوین اطاع رسانی؛
-  تربیت و تقویت شبکۀ نخبگان و فرهیختگان ناجا در نهضت بصیرت افزایی )هادیان، 

نویسندگان، مبلغان و...(؛
-  برگزاری همایش ها و تشکیل گروه های تخصصی و کرسی های علمی کاربردی برای تبیین 

الگوی پلیس بصیر؛
-  برطرف کردن موانع و چالش های توسعۀ فعالیت های بصیرتی در ناجا )ساختاری و سازمانی، 

Arcاعتباری، فضای روانی، نیروی انسانی، شبکه سازی و...(.
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